
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA -

MANUTENZIONI
Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

DETERMINAZIONE N. 605 DEL 27/03/2024

OGGETTO: Lavori di pronto intervento per ripristino continuità della rete fognaria a servizio
dell’Istituto Agrario “Mario Vetrone”, in Benevento alla C.da Piano Cappelle –
Approvazione Verbale di Somma Urgenza – ditta MATERA AGN S.r.l.

CIG: B060809F3B

IL DIRIGENTE

VISTO il Verbale di Somma Urgenza del 09-02-2024, acquisito al prot. n. 3660, in atti dell’Ufficio, redatto ai
sensi ed agli effetti dell’art. 140, del D.Lgs. 36/2023, dai tecnici del Settore Edilizia Scolastica, da cui si
evince la necessità di intervenire con urgenza, con i lavori di ripristino della continuità della rete fognaria a
servizio dell’Istituto Agrario “Mario Vetrone”, in Benevento alla C.da Piano Cappelle;

DATO ATTO che:
- con ordine di servizio in data 09-02-2024, prot. n. 3662, venivano affidati i lavori di somma urgenza per il

ripristino della continuità della rete fognaria a servizio dell’Istituto Tecnico Agrario “Mario Vetrone”, in
Benevento alla c.da Piano Cappelle, per l’ammontare presunto di euro 10.837.64, esclusa I.V.A., alla
“MATERA AGN S.r.l.”, con sede in Bucciano (BN) alla Via Ruggieri n. 2, C.F./P.IVA.: 01503120626,
che si è resa immediatamente disponibile ad eseguire i lavori di che trattasi;

- durante l’esecuzione degli scavi per la posa in opera della nuova tubazione è stata individuata un’altra
condotta non funzionante per cui si è reso necessario sostituire altri m 79 di tubazione;

PRESO ATTO pertanto, che i lavori in somma urgenza in questione sono stati affidati nello specifico
all’impresa MATERA AGN S.r.l., con sede in Bucciano (BN), alla Via Ruggieri n. 2, C.F./P.IVA.:
01503120626, concordando con l’impresa stessa, secondo quanto stabilito dall’art. 140 comma 3, del D.Lgs.
36/2023, i prezzi delle prestazioni ordinate, che comportano una spesa di € 16.220,50, oltre € 2.000,00 per
oneri di smaltimento ed € 4.008,51 per I.V.A.;

VISTO:
 gli artt. 107 e 109 del D.lgs. 267 del 18 agosto 2000, i quali, rispettivamente, attribuiscono ai dirigenti poteri

gestionali nell’ambito degli Enti Locali;
 il decreto n. 99 del 04-07-2023 del Presidente della Provincia di Benevento, che ha conferito all’ing.

Salvatore Minicozzi l’incarico di dirigente del Settore 5 Edilizia Pubblica e Scolastica – Manutenzione;
 con determinazione dirigenziale n. 1598 del 27-07-2023 è stato conferito, fino al 31 dicembre 2024,

l’incarico di elevata qualificazione relativa al Servizio 2 – “EDILIZIA SCOLASTICA E GESTIONE RETE
SCOLASTICA”, all’arch. Fioravante DI DONATO;

 lo Statuto Provinciale;

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2016;50~art163!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2016;50~art163!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2016;50~art163!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2016;50~art163!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2016;50~art163!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2016;50~art163!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2016;50~art163!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2016;50~art163!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2016;50~art163!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2016;50~art163!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2016;50~art163!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2016;50~art163!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2016;50~art163!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2016;50~art163!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2016;50~art163!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2016;50~art163!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2016;50~art163!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2016;50~art163!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2016;50~art163!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2016;50~art163!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2016;50~art163!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2016;50~art163!vig=


2

 il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e
successive modificazioni;

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto
di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

 le delibere del Consiglio Provinciale:
 n. 18 del 29-06-2023 avente ad oggetto: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22-06-2023.

Rendiconto dell’esercizio Finanziario 2022. Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L.56/2014.”;
 n. 37 del 18-12-2023 avente ad oggetto: “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di

cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2024/2026 e relativi allegati Programma
triennale lavori pubblici, Programmazione del fabbisogno del personale, Programma triennale acquisto
forniture e servizi e il Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. APPROVAZIONE
DEFINITIVA.”;

 n. 38 del 18-12-2023 avente ad oggetto: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2024-2026 e
relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n.
118/2011. APPROVAZIONE DEFINITIVA.”;

 le deliberazioni Presidenziali:
 n. 94 del 06-04-2023 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa

dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e
Funzionigramma ivi allegato;

 n. 122 del 09-05-2023 con la quale si rinviava al 01-07-2023 l’entrata in vigore dell’assetto
organizzativo dell’Ente approvata con D.P. 94/2023 innanzi richiamata;

 n. 79 del 20-03-2023 di approvazione del Piano della performance provvisorio per l’anno 2023;
 n. 241 del 08-09-2023 di approvazione del PIAO SEMPLIFICATO 2023-2025;
 n. 33 del 01-02-2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026;

 l’art. 140, comma 1, del 36/2023 “In circostanze di somma urgenza che non consentono alcun indugio, al
verificarsi di eventi di danno o di pericolo imprevisti o imprevedibili idonei a determinare un concreto
pregiudizio alla pubblica e privata incolumità, ovvero nella ragionevole previsione dell'imminente verificarsi
degli stessi, chi fra il RUP o altro tecnico dell'amministrazione competente si reca prima sul luogo può
disporre la immediata esecuzione dei lavori entro il limite di 500.000 euro o di quanto indispensabile per
rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica e privata incolumità..”;

 la Perizia Giustificativa dei Lavori in oggetto redatta, ai sensi dell’art. 140, comma 4, del D.Lgs. 36/2023,
che quantifica gli interventi di cui sopra complessivamente in € 22.229.01, ripartita come segue:

QUADRO ECONOMICO
A
)

LAVORI:

A.1 importo per l’esecuzione delle lavorazioni € 20.150,63
a dedurre ribasso del 20% € 4.030,13

A.2 Costi della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta € 100,00
Totale netto lavori € 16.220,50

B
)

Somme a disposizione dell’Amministrazione

B.1 Oneri di smaltimento € 2.000,00
B.2 I.V.A. su A + B.1) € 4.008,51

Totale somme a disposizione € 6.008,51
TOTALE INTERVENTO € 22.229,01

RITENUTO quindi, con il presente provvedimento, di approvare i lavori e l'affidamento di cui al Verbale di
Somma urgenza del 09-02-2024, prot. n. 3660, e successivo ordine di servizio prot. n. 3662 del 09-02-2023, per

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2016;50~art163!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2016;50~art163!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2016;50~art163!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2016;50~art163!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2016;50~art163!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2016;50~art163!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2016;50~art163!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2016;50~art163!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2016;50~art163!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2016;50~art163!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2016;50~art163!vig=


3

“Lavori di pronto intervento per il ripristino della continuità della rete fognaria a servizio dell’Istituto Agrario
“Mario Vetrone”, in Benevento alla C.da Piano Cappelle", procedendo al finanziamento della spesa;

CONSTATATO, come da documentazione in atti (DGUE), il possesso da parte dell’operatore economico dei
requisiti generali di cui agli articoli 94, 95 e 98 del D.Lgs. n. 36/2023;

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal
DURC On Line numero di protocollo INAIL_42609901con validità fino 20-06-2024;

RITENUTO, altresì, opportuno assumere il necessario impegno di spesa a favore dell'Impresa MATERA AGN
s.r.l., a valere sul capitolo 11971 del corrente esercizio finanziario;

DETERMINA
per le motivazioni esposte nella narrativa che precede, che qui si intendono riportate e trascritte:

di APPROVARE i lavori di pronto intervento specificati nel Verbale di Somma Urgenza del 09 febbraio 2024, prot.
n. 3660, in atti, redatto ai sensi ed agli effetti dell’art. 140, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023, dai tecnici della
Provincia di Benevento arch. Fioravante Di Donato e Geom. Cosimo Calabrese, per il ripristino della
funzionalità della condotta fognaria a servizio dell’Istituto Agrario “Mario Vetrone”, in Benevento alla C.da
Piano Cappelle.

di PRENDERE ATTO:
- dell’ordine di servizio prot. n. 3662 del 09-02-2024, per l'affidamento dei lavori di cui sopra alla “MATERA
AGN S.r.l.”, con sede in Bucciano (BN) alla Via Ruggieri n. 2, C.F./P.IVA.: 01503120626, sulla scorta di
quanto previsto dall’allegato schema di contratto di cottimo fiduciario che ne regola a tutti gli effetti
l’esecuzione e secondo i prezzi unitari elencati nel predetto ordine di servizio, desunti dal prezzario lavori
pubblici della Regione Campania anno 2023;

- della Perizia Giustificativa dei Lavori in oggetto, redatta dal R.U.P. arch.i Fioravante Di Donato, ai sensi
dell’art. 140, comma 4, del D.Lgs. 36/2023, che quantifica l’intervento di cui sopra in € 22.229,01, ripartito
come segue:

QUADRO ECONOMICO
A
)

LAVORI:

A.1 importo per l’esecuzione delle lavorazioni € 20.150,63
a dedurre ribasso del 20% € 4.030,13

A.2 Costi della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta € 100,00
Totale netto lavori € 16.220,50

B
)

Somme a disposizione dell’Amministrazione

B.1 Oneri di smaltimento € 2.000,00
B.2 I.V.A. su A + B.1) € 4.008,51

Totale somme a disposizione € 6.008,51
TOTALE INTERVENTO € 22.229,01

di DARE ATTO che la complessiva somma di € 22.229,01 trova copertura finanziaria nel Capitolo 11971
esercizio finanziario 2024, che presenta fondi sufficienti, per cui non occorre sottoporre al Consiglio
provinciale il presente provvedimento ex art. 191 comma 3, come novellato dal D.L. 174/2012 in base al
quale, per i lavori di somma urgenza, l'intervento del Consiglio è previsto solo nel caso in cui i "fondi
specificatamente previsti in bilancio si dimostrino insufficienti”.

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2012;174!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2012;174!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2012;174!vig=


4

di IMPEGNARE, nel rispetto dell’art. 183, commi 1 e 6, del D.lgs n. 267/2000, a carico del bilancio di
previsione 2024-2026, le somme di seguito indicate:
Eserc.
Finanziari

2024

Missione 04 Programma 05 Titolo 2 Macroagg. 02

Cap./Art. 11971 Descrizione Spese per interventi di manutenzione straordinaria su edifici
scolatici

Centro di costo 64 PdC finanz. Compet. Econ.

SIOPE CIG B060809F3B CUP *******************
*

Creditore MATERA AGN S.r.l. - 01503120626

Causale
Lavori di pronto intervento per il ripristino della continuità della rete fognaria a servizio
dell’Istituto Agrario “Mario Vetrone”, in Benevento alla C.da Piano Cappelle

Modalità finan. Piano di sicurezza per manutenzione di scuole e strade

Imp./Pren. n. Importo € 22.229,01

di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente del settore.

di RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 15, comma 3, del D.Lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del
Procedimento è l’arch. Fioravante Di Donato.

di DARE ATTO che:
- dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziali, in capo al Dirigente del Settore e al

Responsabile del Servizio (RUP), competenti ad adottare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6-bis,
Legge 241/1990 e dell’art. 1, c. 9, lettera e) della L. 190/2012;

- la presente determinazione, trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di
regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267,
diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione;

- la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo Pretorio online, così
come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Fioravante Carmine Di Donato)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - MANUTENZIONI

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.003 04.05 11971 2024

Impegno
Provvisorio

Impegno
Definitivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

138 N. 1011 € 19.789,01 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

MATERA AGN SRL

Descrizione Impegni Assunti

Lavori di pronto intervento per ripristino continuità della rete fognaria a servizio dell’Istituto Agrario “Mario Vetrone”, in
Benevento alla C.da Piano Cappelle – Approvazione Verbale di Somma Urgenza – ditta MATERA AGN S.r.l.. impegno per
lavori iva inclusa

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.003 04.05 11971 2024

Impegno
Provvisorio

Impegno
Definitivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

139 N. 1012 € 2.440,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

MATERA AGN SRL

Descrizione Impegni Assunti

Lavori di pronto intervento per ripristino continuità della rete fognaria a servizio dell’Istituto Agrario “Mario Vetrone”, in
Benevento alla C.da Piano Cappelle – Approvazione Verbale di Somma Urgenza – ditta MATERA AGN S.r.l. - impegno
oneri di smaltimento iva compresa

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


